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Настоящий сертификат удостоверяет, что функционирующая в 
ФИАН система менеджмента качества при выполнении работ по 
созданию, разработке радиоэлектронных устройств для бортовой 
аппаратуры космических аппаратов, в том числе для проведения 
фундаментальных научных исследований с применением космической 
техники, а также при создании и эксплуатации наземной аппаратуры 
для получения, регистрации и обработки информации (классы ЕКПС 
1821, 2121), использованию (эксплуатации) космической техники, 
космических материалов и космических технологий соответствует 
требованиям ГОСТ ISO 9001-2011, Положения РК-11-КТ, ГОСТ СРПП 
ВТ, включая ГОСТРВ 0015-002-2012, и ОСТ 134-1028-2012. 
СЕРТИФИКАЦИЯ ПРОВЕДЕНА Закрытым акционерным обществом «Центр 
сертификации ракетно-космической техники», аттестат аккредитации Роскосмоса 
№ ФСС КТ 134.00.5.1.760000.01.14 от 30 декабря 2013г. (141070, Московская обл., 
г. Королев, ул. Пионерская, дом 4).

Приложение: Таблица соответствия системы менеджмента качества
(неотъемлемая часть 
серт иф икат а)

Генеральный директор Закрытого акционерного общества 
«Центр сертификации ракетно-космической техники»

А.Н.Калмыков 
jvi.n. «Зъ»  марта 2015 г.



Приложение к сертификату № ФСС КТ 134.01.3.1.000000.12.15 от. 30.03.15г.

ТАБЛИЦА СООТВЕТСТВИЯ
системы менеджмента качества ФИАН при выполнении работ по созданию, разработке радиоэлектронных устройств 
для бортовой аппаратуры космических аппаратов, в том числе для проведения фундаментальных научных исследо
ваний с применением космической техники, а также при создании и эксплуатации наземной аппаратуры для получе
ния, регистрации и обработки информации (классы ЕКПС 1821, 2121), использованию (эксплуатации) космической 
техники, космических материалов и космических технологий требованиям ГОСТ ISO 9001-2011, Положения РК-11- 
КТ, ГОСТ СРПП ВТ, включая ГОСТ РВ 0015-002-2012, и ОСТ 134-1028-2012.

№
п/п

Требования 
ГОСТ ISO 9001-2011

Процессы
системы

менеджмента
качества

Оценка соответствия СМК 
требованиям НД

Поло
жение

РК-11-КТ

ГОСТ РВ 
0015-002, 

ГОСТ 
СРПП ВТ

ост
134

1028
2012

Обозначение и 
наименование до
казательного до

кумента

Приме
чание

8

1.2.

Область приме
нения
Применение

0. Заявление о сде
ланных исключе
ниях требований 
раздела 7________

соответствует СТО ФИАН.20- 
2014 СМК. Руко
водство по каче
ству___________

4. Система менедж
мента качества 
(СМК)

соответствует СТО ФИАН.20- 
2014 СМК. Руко
водство по каче
ству___________

4.1.

4.2.

Общие требова
ния
Требования к до
кументации

1. Управление до
кументацией.
2. Управление за
писями по каче
ству

1.19 
1.32 
3.1.5 

4.1.11 
7.1.13 
8.2.2.8

4.1.4
4.1.5

4.2.1.1
4.2.1.2
4.2.1.3 
4.2.2.1, 
4.2.2.2
4.3.3.1
4.2.3.2
4.2.3.3
4.2.4.1
4.2.4.2
4.2.4.3 

5.2 
5.4 
5.7

6 .2.6
7.2.8
7.2.9 

ГОСТ
РВ

15.110
2003

4.1
4.2.1
4.2.2
4.2.3
4.2.4

СТО ФИАН.21 - 
2015 Управление 
документацией 
СТО ФИАН.22- 
2015
Управление запи
сями
СТО ФИАН.21.1- 
2015 Стандарты 
организации, ин
струкции, поло
жения, методики 
и правила. 
Порядок разра
ботки и оформле
ния.

Генеральный директор ЗАО «ЦСКТ» А.Н. Калмыков

"Центр ®\ 
ц сац и и  о
£. . .,гл!^рЗ(оЗ °



2

2. 5. Ответственность
руководства

соответствует

5.1.

5.2

5.3.

5.4

5.4.1

5.42

Обязательства ру
ководства

Ориентация на 
потребителя

Политика в обла
сти качества

Планирование

Цели в области 
качества

Планирование со
здания и развития 
СМК

3. Управление по
литикой в области 
качества
4. Планирование в 
области качества

5. Распределе
ние ответственности 
и делегирование 
полномочий

6. Внутренний об
мен информацией, 
информационная 
безопасность

7. Анализ со сто
роны руководства

1.6

1.7
1.8

5.1.1
5.1.2
5.1.3
5.2.1
5.2.2
5.2.3
5.3.1
5.3.2
5.3.3
5.4.3
5.4.4
5.4.5
5.4.6

5.5.1.1
5.5.1.2
5.5.1.3
5.5.2.1
5.5.3.1
5.5.3.2
5.6.1.1
5.6.2.1
5.6.3.1 

8.4.1, 8.4.3 
8.4.4, 8.4.6 
ГОСТ РВ 
0015-101-

2010 
ГОСТ РВ

15.105-
2001 

ГОСТ РВ 
27.2.01-

2005 
ГОСТ РВ

15.203-
2001 

ГОСТ РВ 
50934-96

5.1
5.2
5.3
4.3
5.4 
5.6

Заявление руко
водства предприя
тия о политике и 
целях в области 
качества 
Матрица распре
деления полномо
чий и ответствен
ности в руковод
стве по качеству 
Приказ руководи
теля организации 
о назначении и 
полномочиях 
представителя ру
ководства ответ
ственного за раз
работку, внедре
ние и функциони
рование СМК 
РД СМК ФИ- 

АН.01 Положение 
о службе управ
ления качеством» 
«Положение о 
представителе ру
ководства в СМК» 
«ДИ инженера по 
качеству»

4.

5.5.

55.1

5 52

553

5.6.

6.

6.1

Ответственность, 
полномочия и об
мен информацией

Ответственность 
и полномочия

Представитель
руководства

Внутренний об
мен информацией

Анализ со сторо
ны руководства

Менеджмент ре- 
сурсов
Обеспечение ре
сурсами

8. Определение 
требностей, обеопе,-

Генеральный директор ЗАО « Ц С К Т » ^ ^ ЗАО

рд смк ФИ-
АН.03-2015 
Положение о Со
вете по качеству.

СТО ФИАН.35-
2015
Обеспечение ин
формационной 
безопасности

СТО ФИАН.23-
2015
Анализ со сторо
ны руководства

"СМК. Руководство 
по качеству" раздел

А.Н. Калмыков
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6.2 Человеческие чение и управление: 7.1.5, 6.1.1 6.3 6
621 (людские) ресурсы 

Назначение пер
• финансовыми ре
сурсами;

Прил. 3 6.1.2 
6.2.1.1

6.4
СТО ФИАН.26-

622 сонала
Компетентность, 
осведомленность 
и подготовка

• средствами произ
водства (вычисли
тельная техника);
• энергоресурсами;

6.2.1.2 
6.2.2.1 
6.2.2.2 
6.2.2.3

2015
Обеспечение без
опасности труда 
персонала

63. Инфраструктура 
(обслуживающие 
здания, устройства, 
оборудование для 
процессов)

• нематериальными 
ресурсами (инфор
мация, интеллекту
альная собствен
ность)
9. Управление пер
соналом
10. Управление, 
поддержание в ра
бочем состоянии 
инфраструктуры:

6.2.2.4 
6.3.1, 
6.3.2 
6.3.3,
6.4.1
6.4.2 

6.4.3, 7.4
ГОСТ

РВ
15.301
2003

СТО ФИАН.24- 
2015
Порядок, методы и 
процедуры подго
товки персонала 
СТО ФИАН.40- 
2015
Управление инфра
структурой 
Инструкция по по
жарной безопасно

6.4 Производственная
среда

• зданий (производ
ственных помеще
ний)
• оборудования для 
процессов транс
порта и связи
11. Обеспечение 
производственной 
среды и условий 
труда

сти

5. 7. Процессы жиз соответствует
ненного цикла
продукции (ЖЦП)

7.1 Планирование 12. Организация си 1.9 7.1.1, 7.1, Руководство по
процессов ЖЦП стемы планирова 1.10 7.1.2, 7.2, качеству,

ния работ по серти 1.11 7.1.3, 7.2 7-3, раздел 7
7.2 Процессы, свя фикации СМК, из 1.13 7.2.1.1, 7.4, Руководство по

занные с потреби делий РКТ, В и ВТ, 1.14 7.2.2.1, 7.5 качеству, раздел
телями «Качество в рамкосмических услуг 

13. процедуры
1.22, 1 2 2 2 , 7.6 ках маркетинга»
4.1.3, 7.2.3.1, СТО ФИАН.27-идентификации 

требований потре
бителей (заказчи

4.1.16,
7.1.11

7.2.3.2, 
7.2.3.3 
7 3 11

2015
Анализ и кон
троль выполнения 
контрактов(дого
воров)
СТО ФИАН.38- 

2015

ков) и заказывае
мой продукции

/ . J . 1 . 1 ,
7.3.1.2,
7.3.1.3,
7.3.1.4, 
7 3 2 1

73. Проектирование и 
(или) разработка

14. Маркетинг, 
анализ заказов,

7.4 Закупки
связь с потребите 7.3.3.Г Аттестация ислями и заявителя- 1.3.32, полнителей, вы

7.4.1 Процесс закупок
МИ 1.3 АЛ, полняющих особо

15.Материально- 
техническое обес
печение работ

7.3.4.2, ответственные

7.42 Информация по 
закупкам

7.3.4.3, 
7.3.5.1, 
13.5.2,

операции 
СТО ФИАН.30- 

2015

7.43 Верификация 16. Экспертиза 
НТП

7.3.5.3, 
7.3.6.1,

Управление каче
ством проекта

(проверка) закуп 7.3.7.1, СТО ФИАН.31-
ленной продук
ции 17. Идентифика 7.3.8, 

7.4.1.1,
2015
Закупкиция и прослежива- 7.4.1.2, 

7.4.2.1, 
7.4.2.2 

ГОСТ РВ

СТО ФИАН.36-
15 Производство и 

обслуживание
емость продукции 
и документации по 
сертификации и 
НТП

2015
Входной контроль 
СТО ФИАН.32-

751 Управление про 15.101-95 2015
изводством и об 18. Сохранение 

НТП и ведение ар
ГОСТ РВ Идентификация и

служиванием
Г, ^ “ Й

15.201- 
~ ^2003

прослеживаемость
продукции

152 Валидация
хива документации . 
по сертификации FDC i  РВ 

7U01\\

СТО Ф ИАН.ЗЗ- 
2015(утверждение) /» (  

И*
п :

» "Центр Сохранение соотпроцессов произ
водства и обслу-

сертификат
оашно-космич гос т В ветствия продук-

Генеральный директор ЗАО «ЦСКТ А Н. Калмыков
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живания 15.1.215
92

ции
СТО ФИАН.29-

753 Идентификация и
прослеживае-
мость

2015 Метрологи
ческое обеспече
ние.
РД СМК. ФИ-

75.4 Собственность АН.05-2015
потребителей Положение

Об ответственных
155 Сохранение соот

ветствия продук
ции

в подразделениях 
за состояние
средств измерения

6 8 Измерение, ана соответствует
лиз и улучшение

8.1. Планирование 19. Мониторинг 1.7 8.1.1 8.1 СТО ФИАН.39-
процессов мони удовлетворенности 1.19 8.2.1.1 8.2 2015 Измерение и
торинга, измере потребителей 4.1.10 8.2.2.1 8.3 мониторинг удо
ния, анализа и 4.1.11 8.2.2.2 8.4 влетворенности
улучшения 20. Внутренние 

проверки
4.1.13
4.1.15

8.2.3. R  
8.2.3.3

8.5 потребителей (за
казчиков)

8.2. Мониторинг 
(активный кон 21. Мониторинг

4.2
4.3

8.2.4.1
8.2.4.4

троль) и измере процессов серти 4.14 8.3.1 СТО ФИАН.25-
ние фикации 4.24

7.19
8.3.2
8.4.4

2015 Внутренние 
аудиты

8.2.1 Удовлетворен
ность потребите
лей

22. Инспекцион
ный контроль сер
тифицированных

8.2.2.8 8.4.5
8.5.1.1
8.5.2.1

Руководство по 
качеству, раздел

8.2.2 Внутренние ауди
ты (проверки)

СМК, изделий 
РКТ, В и ВТ

8.5.2.2 
8.5.3.1

«Порядок рас
смотрения пре

&23 Мониторинг и из
мерение процессов

23. Организация 
процессов

8.5.3.2 тензий потребите
лей (заказчиков)»

8.3. Управление несо
ответствующей 
продукцией

постоянных улуч
шений

СТО ФИАН.34- 
2015 Организация 
процессов посто

8.4. Анализ данных 
Улучшение

янных улучшений 
СТО ФИАН.37- 
2015 Управление

8.5. Планирование по
стоянного 
улучшения

несоответствую
щей продукцией 
СТО ФИАН.23- 
2015 Анализ со

8.5..1 Корректирующие стороны руковод
8.5.2 действия ства
&53 Предупреждаю Программа со

щие действия вершенствования
СМК
(разрабатывается
ежегодно)
СТО ФИАН.28- 
2015 «Корректи
рующие и преду
преждающие дей
ствия»


